
Rio Grande do Sul , 30 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4129 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             91 

Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Graciela Klein de Campos 

Código Identificador:A9A3D8F3 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA N° 17.008/2025 

 
Concede promoção por escolaridade equivalente a 
10% sobre os vencimentos básicos do servidor Tiago 
Gabriel Kasper. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações, Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, Lei 
Complementar n.º 009/2003 e suas alterações e Processo 4078-25-
IBR-ESC, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Conceder o pagamento de promoção por escolaridade 
equivalente a 10% sobre os vencimentos básicos do servidor TIAGO 
GABRIEL KASPER, Agente de Fiscalização, matrícula n° 1876, a 
contar do dia 23 de julho de 2025, tendo em vista o deferimento da 
solicitação de promoção por escolaridade, pela conclusão do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 23 de julho de 2025. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
IBIRUBÁ-RS, em 24 de julho de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita de Ibirubá. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Graciela Klein de Campos 

Código Identificador:84D8F948 

 
GABINETE DA PREFEITA 

REPUBLICA PORTARIA Nº 16.972/2025 
 

Contrata JAQUELINE FORTES CORDEIRO 
GASTRING, como Auxiliar de Ensino. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações, e de acordo com a Lei Municipal n.º 3.179/2025 e Lei 
Complementar n.º 009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Contratar JAQUELINE FORTES CORDEIRO 
GASTRING, para a vaga de AUXILIAR DE ENSINO, com carga 
horária de 40 horas semanais, classificada em 43º lugar, de acordo 
com Edital de Processo Seletivo nº 013/2025, homologado pelo Edital 
nº 026/2025, conforme Lei Municipal n.º 3.179/2025, no período de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar de 15 de julho de 2025, tendo em 
vista o aumento de demanda da Secretaria da Educação, Cultura, 
Turismo e Desporto. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 15 de julho de 2025. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, 
em 15 de julho de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretaria da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:3ECE66C6 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de pessoas 
jurídicas especializadas, para o fornecimento de vagas em Serviços 
Residenciais Terapêuticos (SRT Tipo I, II e III), obedecendo a 
programação físico financeira, mediante autorização prévia da 
Secretaria da Saúde, pago mensalmente de acordo com a demanda 
utilizada, mediante autorização prévia do setor responsável, conforme 
Edital de Chamamento Público n° 009-2025 e seus anexos, 
habilitando a empresa: J. E. DAL PAZ – CNPJ: 04.952.793/0001-08, 
para o item 1 do edital, tudo em perfeita legalidade, obedecidas em 
especial, os preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 
  
Ibirubá-RS, 29 de julho de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:5C039241 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de 
Licitação nº 53-2025 – Processo 286-2025, com fulcro no art. 74, 
inciso II, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratar a empresa 
MB PRODUÇÕES LTDA - CNPJ 31.694.521/0001-10, para 
contratação de show artístico para abertura da Feira Regional Expoibi 
2025, da dupla “Marcos & Belutti”, pelo valor total de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), conforme documentos da Secretaria de 
Educação, Cultura, Turismo e Desporto e em conformidade com o 
Parecer Jurídico n.º 366-2025. 
  
Ibirubá - RS, 29 de julho de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:12A5B134 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N.° 60, DE 29 DE JULHO DE 2025. 
REGULAMENTA O PROCEDIMENTO INTERNO DE 

COMPRAS E CONTRATAÇÕES NO ÂMBITO DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA-RS, NOS 

LIMITES DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
 
EDUARDO MARASCA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA, Estado do Rio Grande do Sul, usando de 


